
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в  
решение Думы города Иркутска от 1 февраля 2008 года № 004-20-460726/8 

Принято на   53  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                             «  29  »    июня   2023 года 

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 1 февраля 2008 года  
№ 004-20-460726/8 «Об утверждении Положения об аппарате Думы города 
Иркутска» (далее – решение) с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 28 мая 2020 года № 007-20-014129/0, следующие 
изменения: 

1) в Положении об аппарате Думы города Иркутска, являющимся 
Приложением № 1 к решению: 

в пункте 1.1 после слов «осуществляющим организационное , 
документационное и аналитическое» заменить словами «осуществляющим 
правовое, организационное, документационное и информационно-аналитическое»; 

в абзаце втором пункта 2.1 слова «организационное, документационное, 
аналитиче ское» з аменить словами «правовое , организационное , 
документационное, информационно-аналитическое»; 

в пункте 2.3: 
дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«- в целях правового обеспечения осуществляет  
справочно-информационное обеспечение правотворческой деятельности Думы, 
участвует в подготовке проектов решений Думы и поправок к ним, вносимых 



 2

депутатами Думы, проводит юридико-техническую и антикоррупционную 
экспертизу проектов решений Думы, проектов постановлений Председателя Думы, 
обеспечивает правовое сопровождение заседаний Думы, депутатских слушаний, 
Совета Думы, работы постоянных комиссий Думы;»; 

абзацы третий-четвертый изложить в следующей редакции: 
«- в целях документационного обеспечения осуществляет подготовку и 

протокольное обеспечение заседаний Думы, Совета Думы, постоянных комиссий, 
депутатских слушаний и иных мероприятий Думы, осуществляет ведение учета и 
систематизацию правовых актов Думы и правовых актов Председателя Думы, 
депутатских запросов и обращений, организует делопроизводство, прием, учет, 
доставку и отправку служебных документов, машинописные работы, 
стенографические и копировальные работы, техническую запись и расшифровку 
стенограмм заседаний Думы, депутатских слушаний и иных мероприятий Думы, 
хранение и передачу дел в муниципальный архив; 

- в целях информационно-аналитического обеспечения деятельности Думы 
осуществляет в соответствии с законодательством оперативное распространение 
официальной информации о деятельности и мероприятиях, проводимых Думой, 
постоянными комиссиями, обеспечивая развитие информационно-технической 
базы Думы и защиту информационных ресурсов, ведение организационной работы 
с журналистами, освещающими деятельность Думы, их аккредитацию, 
организацию пресс-конференций депутатов Думы, представляет населению города 
информацию о границах избирательных округов и о графиках приема избирателей 
депутатами на территории округа, ведет организационную работу с сотрудниками 
структурных подразделений администрации города Иркутска с целью 
всестороннего и объективного освещения деятельности Думы, осуществляет 
обеспечение депутатов Думы аналитическими материалами, обобщающими 
деятельность Думы.»; 

в абзаце девятом пункта 4.3 слова «распоряжениями председателя» заменить 
словами «правовыми актами Председателя»; 

2) в Структуре аппарата Думы города Иркутска, являющейся Приложением 
№ 2 к решению: 

слова «Аналитический отдел» заменить словами «Организационно-
аналитический отдел»; 

слова «Организационный отдел» заменить словами «Финансово-
экономический отдел». 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 1 февраля 2008 года № 004-20-460726/8 «Об утверждении Положения об 
аппарате Думы города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 



 3

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  30   »  июня   2023г. 
№ 007 - 20 - 053698/3 


